
 

 

ORIGINALE 
 

 

Comune di Trescore Cremasco 
Provincia di Cremona 

 
AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 UFFICIO RAGIONERIA 
 
DETERMINAZIONE del 23.10.2013  
N° Generale  : 196 
N° Settoriale :  87 
 
OGGETTO: FORNITURA   ENERGIA   ELETTRICA  AGLI  IMMOBILI  COMUNALI - 
AFFIDAMENTO ALLA DITTA MULTIUTILITY GRUPPO DOLOMITI -           

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 
 
PREMESSO che l’articolo 1, comma 7°, della legge 7 agosto 2012, n. 135, di conversione del 

decreto legge n. 95/2012 (spending review), stabilisce che, relativamente alle acquisizioni di 

energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra-rete, combustibili per riscaldamento, 

telefonia fissa e telefonia mobile, le Pubbliche Amministrazioni sono obbligate ad 

approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro Consip e delle centrali di 

committenza regionali di riferimento.  

CHE la medesima disposizione normativa fa salva la possibilità, in luogo 

dell’approvvigionamento tramite Consip, di procedere ad affidamenti, nelle indicate categorie 

merceologiche, anche al di fuori delle predette modalità, a condizione che gli stessi conseguano 

ad approvvigionamenti da altre centrali di committenza o a procedure di evidenza pubblica, e 

prevedano corrispettivi inferiori a quelli indicati nelle convenzioni e accordi quadro messi a 

disposizione da Consip e dalle centrali di committenza regionali. 

DATO ATTO che  l’Ufficio Finanziario ha provveduto ad eseguire un’indagine di mercato al fine 

di individuare la migliore offerta per la fornitura di energia elettrica tra le società : 

Società Enel Energia SpA 

Società Enel Servizio Elettrico SpA 

Società Multiutility S.p.a - Gruppo Dolomite Energia 

CONSIDERATO CHE la Deliberazione dell’ AEEG n. 156/7 art. 2-3 e s.m.i. definisce le fasce 

orarie F1 – F2 – F3 in cui suddividere i costi per la fornitura di energia elettrica e precisamente: 

* Fascia F 1 dalle ore 8.00 alle ore 19.00 dal lunedì al venerdì; 

* Fascia F 2 dalle ore 7.00 alle ore 8.00 ed alle ore 19.00 alle ore 23.00 dal lunedì al venerdì e dalle 

ore 7.00 alle ore 23.00 il sabato 

* Fascia F3 23.00 alle ore 7.00 dal lunedì al sabato, tutte le ore alla domenica e festivi 

* Ore di picco dalle ore 8.00 alle ore 20.00 dal lundì al venerdì 

* ore fuori picco dal lunedì al venerdì  

VERIFICATO che la proposta offerta da Multiutility SpA Gruppo Dolomiti Energia risulta 

vantaggiosa anche rispetto a quella attualmente disponibili sul mercato elettronico – Convenzioni 

Consip Energia Elettrica 10 Lotto1 – come dimostrato nella seguente tabella 

 

 

 

 



 

 

 

UTENZE IN BASSA TENSIONE 

Azienda erogatrice 

 

F1 

€ 

F2 

€ 

F3 

€ 

CONSIP 0,08371 0,07926 0,06726 

Enel Servizio Elettrico SpA 0,08241 0,088720 0,070000 

Multiutility SpA Gruppo 

Dolomiti Energia  

0,07440 0,07420 0,06230 

Enel Energia SpA Ore di picco  0,107000 Ore fuori picco € 0,087000 

 

 

RITENUTO pertanto di recedere dai contratti in essere con Enel Energia Spa ed Enel Servizio 

Elettrico SpA e di procedere all’affidamento diretto delle forniture dell’energia elettrica delle utenze 

comunali a bassa tensione a Multiutility SpA- Gruppo Dolomiti Energia; 

PRESO ATTO che la somministrazione di energia elettrica avrà inizio dalla prima data utile 

successiva alla stipula del contratto di somministrazione di energia elettrica; 

 

DETERMINA 

 

1. Di affidare il Servizio di fornitura di energia elettrica per edifici comunali alla Multiutility 

S.p.A Gruppo Dolomiti Energia – quale società più vantaggiosa per la pubblica 

Amministrazione alle condizioni dell’offerta allegata alla presente deliberazione. 

2. Di dare atto che l’affidamento ha durata dalla prima data utile successiva alla stipula del 

contratto per mesi 12 (dodici) 

3. Di approvare lo schema di contratto per la fornitura di energia elettrica da stipulare tra il 

Comune di Trescore Cremasco e la Società “Multiutility S.p.A Gruppo Dolomiti Energia  ” 

allegato al presente provvedimento quale sua parte integrante e sostanziale,  

4. Di individuare nella figura del Responsabile del Servizio Finanziario il delegato per la 

relativa sottoscrizione. 

5. Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 1, del decreto legge n. 95/2012, convertito in legge n. 

135/2012, il contratto dovrà obbligatoriamente contenere le seguenti clausole: 

- Art. 1 – comma 7°:   “Qualora nel periodo di esecuzione del presente contratto/appalto, 

Consip S.p.a o la Centrale di Committenza Regionale Lombarda stipuli e attivi una 

convenzione (ex art. 26 della legge n. 488/1999) per la tipologie di fornitura/servizio 

oggetto del presente contratto/appalto, l’Amministrazione ha diritto di recedere dal 

presente contratto/appalto se l’appaltatore non adegua i propri prezzi a quelli previsti 

nella suddetta convenzione. La richiesta di adeguamento dei prezzi del presente 

contratto/appalto a quelli previsti nella convenzione Consip/Centrale Committenza 

regionale per i medesimi beni/servizi nel frattempo intervenuta è formulata 

tempestivamente dall’Amministrazione e comporta risposta da parte dell’appaltatore 

entro n. 7 giorni. Qualora l’appaltatore accetti di adeguare i prezzi del presente 

contratto/appalto a quelli della convenzione Consip/Centrale Committenza regionale 

per i medesimi beni/servizi nel frattempo intervenuta, gli stessi divengono i nuovi prezzi 

e l’adeguamento è attestato mediante apposizione di postilla / stipulazione di accordo 

integrativo. Qualora l’appaltatore non accetti di adeguare i prezzi del presente 

conratto/appalto a quelli della convenzione Consip/Centrale Committenza regionale per 

i medesimi beni/servizi nel frattempo intervenuta, l’Amministrazione risolve il contratto 

in base a quanto previsto dall’art. 1, comma 7 della legge n. 135/2012 ed aderisce alla 

convenzione specifica”. 

- Art. 1 – comma 13°:    “Il presente contratto presuppone il rispetto dei parametri prezzo 

–qualità ex art. 26, comma 3, della l. 488/1999.  Nel caso in cui i parametri delle 

Convenzioni stipulate da Consip ex art. 26 L. 488/1999, successivamente alla stipula del 



 

 

presente contratto, siano migliorativi rispetto a quelle del contratto stipulato, la stazione 

appaltante ha il diritto di recedere in qualsiasi tempo dal contratto, previa formale 

comunicazione all’appaltatore con preavviso di almeno 15 giorni. In particolare, la 

stazione appaltante esercita il diritto di recesso nel caso in cui, a parità di condizioni, i 

parametri delle Convenzioni Consip siano migliorativi rispetto a quelle del presente 

contratto, comportando complessivamente un minor esborso economico. Nel caso in cui 

ricorrano le condizioni prima indicate, la stazione appaltante avvia il procedimento, 

comunicando l’intenzione di recedere dal contratto, specificando i migliori parametri 

prezzo – qualità derivanti dalla adesione alla convenzione Consip, assegnando 

all’esecutore un termine di 15 giorni per acconsentire alla modifica adeguativa delle 

condizioni economiche tale da rispettare i parametri Consip. In caso di mancata 

risposta entro il termine assegnato o di mancato adeguamento, la stazione appaltante 

recede dal contratto ai sensi dell’art. 1, comma 13, del d.l. 95/2012 convertito in L. 

135/2012. In caso di recesso, si procederà al pagamento delle prestazioni eseguite sino 

alla data di risoluzione oltre al 10% delle prestazioni non ancora eseguite, senza che 

l’appaltatore possa vantare alcuna ulteriore pretesa”. 

6. Di autorizzare la suddetta società a inoltrare comunicazione di recesso a  Enel Servizio 

Elettrico SpA e Enel Energia SpA. 

 

      IL RESPONSABILE D’AREA 
                            (   LOREDANA FUSCHI ) 
 

UFFICIO RAGIONERIA 
VISTO DI COMPATIBILITA’ FINANZIARIA 

 
Si attesta che il presente impegno di spesa rientra nel programma dei pagamenti e risulta 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. ( art. 9 c.1 
lett. a  punto 2 D.L. 78/2009) . 
 
Trescore Cremasco lì, 23.10.2013 
              IL RESPONSABILE D’ AREA  
           Fuschi Loredana 
        

 

 

Comune di Trescore Cremasco 
Provincia di Cremona 

UFFICIO RAGIONERIA 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Ai sensi dell’articolo 153 comma 5, del Decreto Legislativo n. 267/2000 si attesta che 
relativamente all’impegno di spesa assunto con la presente determinazione sussiste 
copertura finanziaria. 
 
€ 0,00 impegno n.   
Trescore Cremasco lì, 23.10.2013 
         IL RESPONSABILE  

DELL’ AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
               Fuschi Loredana 
 



 

 

 

 
PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio in data odierna e vi rimarrà 
per quindici giorni consecutivi. 
 
Trescore Cremasco lì, 28.10.2013 
                                                                                          IL MESSO COMUNALE 
           
 

 
  
 
  
 
 
                 
                        

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE N. 196 DEL 23.10.2013 

 
 
 



 

 

 
 
 
 



 

 

 
 
 
 


